Nos casos previstos nesta Cláusula, o Empregador será obrigado a apresentar ao empregado os comprovantes de faltas
ponto, etc), no prazo máximo de 02 dias após o pagamento do benefício, sob pena de devolver ao empregado, a totalidade de 40% do valor correspon

 

VALOR DO PPR

 

O valor do PPR será mantido em R$ 156,26 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos), sendo pago em duas parcelas de R$ 78,13 (sete
em 15 de julho e 15 de janeiro.

 

 

PENALIZAÇÃO

 

Fica estabelecido o pagamento de ½ (meio) piso salarial mínimo, estabelecido na Convenção Coletiva vigente à época, semestralmente, para as

[...]

Caso haja, planilhas de custos e editais de licitações, deverão constar a provisão financeira para cumprimento do Benefício Familiar, a 
trabalhadores;

e. Deverá ser observado, quanto aos valores e sistemática de pagamento dos benefícios previstos nessa cláusula o seguinte:

AUXÍLIO NATALIDADE

 

As empresas se comprometem a efetuar o pagamento aos trabalhadores no valor de R$ 942,86 (novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e seis c
e/ou adotado legalmente a título de “AUXÍLIO NATALIDADE”, sendo R$ 300,00 (trezentos reais) custeados pelo próprio Seguro contratado pela
(seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e seis centavos), custeados diretamente por cada Empresa a título de verba indenizatória sem incidências

[...]

Para requerer o benefício, os trabalhadores deverão apresentar documentação adequada, entendendo como tal, certidão de nascimento ou compr
cópia do último contracheque e telefone para contato em até 90 (noventa) dias após o nascimento ou adoção da criança.

 

 

AUXÍLIO ALIMENTAR

 

Os trabalhadores terão direito ao pagamento de R$ 4.476,87 (quatro mil e quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos) em 12 (doz
R$ 373,07 (Trezentos e setenta e tres reais e sete centavos) cada uma ou unicamente através de cartão de benefício Vale Cesta Básica no valo
seis reais e oitenta e sete centavos), em caso de falecimento do (a) trabalhador (a), a ser custeado pela Seguradora devidamente contratada pelas Em

[...]

promovendo as orientações necessárias por meio de laudos e relatórios, encaminhados aos familiares e entidades sugeridas pelo profissional, em
trabalhador.

 

Este benefício somente será disponibilizado após prévia autorização da família, cuja formalização deverá ser feita diretamente à empresa em até 30 (t

 

O presente benefício terá como expressão econômica o limite do valor R$ 1.175,82 (um mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos).

 

 

AUXÍLIO POR INVALIDEZ E/OU MORTE

 

Em caso de morte acidental ou natural, invalidez total ou parcial por acidente ou ainda invalidez total permanente por doença, as empresas se compro
mil, duzentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos) a título de assistência por invalidez e/ou morte, a ser custeado por Seguradora d

[...]

e padrão contratado, respeitando o limite máximo de indenização da cobertura e observando os riscos excluídos e respeitadas as disposições das con

 

 

 

Caso a família do (a) falecido (a) já tenha custeado o funeral, o (a) dependente legal deverá apresentar os comprovantes dos gastos. Para ter direito a
os comprovantes das despesas em até 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias a partir da data do evento.

 

 

 

Caso seja alegada a invalidez como forma de recebimento do valor estipulado, ou seja, até R$ 17.291,95 (dezessete mil, duzentos e noventa e um 
tornar elegível o postulante deverá ser comprovada através de quadro clínico incapacitante que inviabilize de forma irreversível o pleno exercício da
riscos excluídos, conforme previsão nas Condições Gerais da seguradora.

MULTAS, JUROS E DEMAIS REGRAS